UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 07/2024

Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no

Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, torna público o

Resultado da interposição dos recursos ao final preliminar do Processo seletivo simplificado para

seleção de Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA, através do edital 231/2023

– UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica – PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria Nº 220, de 21 de dezembro de2021 e

Edital Nº 08/2022 – CAPES/PARFOR.

1. CURSO DE LICENCIATURA LETRAS INGLÊS

NOME SITUAÇÃO/RECURSO

Neuriane Santos Santana DEFERIDO

Maria Edileuza Alencar Silva   INDEFERIDO

Lucineia Nunes Leal   INDEFERIDO

Elinaldo Soares Silva   DEFERIDO

Edna Silva Torres   INDEFERIDO

Claudia Marques Sotero   INDEFERIDO

2. CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Pedagogia Regional Imperatriz/MA

NOME SITUAÇÃO/RECURSO

João Paulo Santana Maciel INDEFERIDO

São Luís, 12 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino